Cum ex more ² sub tempus generalium comitiorum Regni Cel-mae Ex-mae et R-mae Dominationes V-rae in Sacro Collegio solitae sint particulariter de rebus ecclesiasticis et spiritualibus tractare, ego ex stallo meo Illos reverentissime exoro, ut etiam negotiorum hanc meam Leopoliensem provinciam tangentium gratiose recordari dignentur. Respective autem, quod tangit materias rituum Latinos inter et Graecos notum est magisque notum erit, si revolvantur ea, quae super praemissis diximus, scripsimus, fecimus statuimusque in Collegio nostro anni 1752-di ³, qualiter ritus Graecus praetendat, ut liber transitus omnino ipsis ad ritum Latinum prohibeatur, et multa alia moliantur in maiorem maioremque ritus sui propagationem et nostri diminutionem et exinanitionem. Licet vero muneris et officii sit mei haec mala a ritu nostro omni studio et conatu avertere, ac bonam inter ritus in his oris curare harmoniam, non est tamen potentiae, nisi implorata et obtenta S. Collegii totius ope adiutrice et assistrice. Studendo tamen tranquillitati et mutuae cum ipsis caritati, aliqua ad pacem media non gravate per ritum nostrum Latinum acceptanda menti meae occurrerunt, quae ill-mo et r-mo nuntio apostolico ⁴ proponenda crederem, tamen ea praesentibus litteris propter secretum negotii inserenda non iudico. Unde r-mi delegati mei satis felices erunt, si ea Cel-mis Ex-mis et R-mis Dominationibus V-ris ore exponere iubeantur.

In tam gravi negotio plurimum religionis pacem, ritus Latini dignitatem et praestantiam, publicam quoque totius Regni nostri tranquillitatem et integritatem afficiente iam fuerant iusta arrepta media

² *Abp Sierakowski mówi o zwyczajowych już posiedzeniach Episkopatu z okazji odbywania się sejmów. Por. dok. 1, przyp. 2.*

³ *Autor listu wspomina w nim dwukrotnie o takich obradach biskupów w 1752 r.*

⁴ *Antonio Eugenio Visconti, arcybiskup efeski, nuncjusz w latach 1760—1767.*

anno 1752-do tam auctoritatis s-ae regiae maiestatis⁵, tam ill-mi et r-mi protunc exsistentis nuntii ap.⁶ in Regno nostro, quam et S. Collegii Episcopalis ad s-mum d-um n-rum papam Benedictum XIII⁷, sed usque adhuc intermissa et effectum non sortita. Renovandae sunt itaque a me preces instantissimae, quatenus haec eadem media Cel-mae Ex-mae et R-mae Dominationes V-rae reassumere sollicite et efficaciter dignentur.

Pari etiam ratione dignentur Celsitudines et Excellentiae V-rae R-mae intervenientia saepissime inter spiritualem et saecularem statum negotia sapientissimo animo suo ponderare et consulere, ut tandem his iurgiis et litibus, quae saepe cum magna status et auctoritatis ecclesiasticae exoriuntur depressione, sit finis. Et iura ac immunitates ecclesiasticae sartatectaque serventur.

Sed et novellam plantationem Universitatis Leopoliensis⁸, Collegio Leopoliensi Clericorum Regularium Societatis Iesu tam a S. Sede, quam a s-a regia maiestate benigne concessam, humillima postulatione mea, gratiis et favoribus Cel-marum Ex-marum et R-marum Dominationum V-rarum insinuo, ut eandem non tantum foveant et protegant, sed etiam uti et tamquam veri scientiarum et litterarum amatores ab his, qui eidem universitati adversantur, tueantur.

Gavisus sum summopere super relatis mihi Roma, quod S. Apostolica Sedes gratiose iam inclinata sit favore concordatorum Regno nostro ab antea actis summis pontificibus concessorum, eorum observantiam suae Datariae non solum iniunxerit, sed et novis bullis firmare ea parata sit. Et hanc gratiam s-mi d-i n-ri papae⁹ ex animo Celsitudinibus et Excellentissimis V-ris R-mis gratulor. Quod negotium, cum sit tam feliciter, Deo, benedictione sua, curae et sollicitudini cel-mi et r-mi primatis¹⁰ nostri, singulari cum laude et gratitudine perenni memorandi, assistente et cooperante coeptum, nihil dubito finem a nobis omnibus praeconceptum et exoptatum brevi habiturum. Ad eumque habendum Cel-mum R-mum Primatem nostrum, quatenus a bene et gloriose coeptis non desistat, venerabundus ex meo stallo enixe rogo. Sed quoniam in recensitis concordatis tantum quinque ecclesiae cathedrales Gnesnensis provinciae comprehenduntur, censeo exorandam esse S. Sedem, quatenus et reliquae eiusdem Gnesnensis provinciae ecclesiae cathedrales, prout et mea

⁵ August III (Sas), król Polski w l. 1733—1763.

⁶ Albericus arcybiskup nicejski, nuncjusz w l. 1746—1754.

⁷ Benedykt XIV (Prosp. Lambertini), papież w l. 1740—1758.

⁸ Uniwersytet (akademia) założony w 1759 r.

⁹ Klemens XIII (Carlo Rezzonico), papież w l. 1758—1769.

¹⁰ Władysław Aleksander Łubieński, arcybiskup gnieźnieński i prymas w l. 1759—1767.

metropolitana Leopoliensis, eiusque aliae suffraganeae cathedrales ecclesiae per novam gratiam seu eius plenioram ad omnes totius Regni ecclesias extensionem in bullis novis, antiquarum confirmatoriis, quas emanaturas spero, inserantur et comprehendantur¹¹. Siquidem vero ex certis notitiis constat mihi ad prosperum huius magni negotii eventum e-mum cardinalem protectorem¹² Regni nostri, tum d-um Roccatani¹³ ac etiam d-um de Rossi¹⁴ plurimum sua auctoritate, sollertia, activitate et laboribus contribuisse. Suscipiant propterea Celsitudines et Excellentiae V-rae R-mae non aegro, sed magis benigno animo, meam intimam pro iusto et aequo insinuationem et recommendationem, quatenus pro condigno et congruo de proportionata gratificatione tam e-mo cardinali protectori, quam dominis Roccatani et de Rossi mutuo consulere et decidere dignentur, ad quem effectum et ego pro rata mea libenter me contributurum declaro et offero.